
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  124 –  febbraio 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 162 articoli spogliati ed è stato licenziato l’ 1 marzo  2010. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

INDICE PER AUTORE         30 

INDICE DEI DESCRITTORI        34 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       38 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 
Acquedotti e risorse idriche 29 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 22 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 28 
Assistenza sociale/Servizi sociali 23 
Banche/Sistema e mercato finanziario 19 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 25 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 26 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 18 
Diritti umani 14 
Diritto amministrativo 12 
Diritto comunitario 13 
Diritto costituzionale 12 
Ecologia/Tutela ambientale 27 
Economia e sviluppo economico 19 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 9 
Enti locali 10 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 19 
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 8 
Industria 18 
Lavoro 17 
Popolazione/Demografia 26 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 23 
Pubblica amministrazione 11 
Pubblico impiego 11 
Relazioni internazionali/Geopolitica 14 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 25 
Risorse energetiche 29 
Sanità e igiene pubblica 23 
Scuola e università 25 
Servizi pubblici locali 10 
Sicurezza pubblica/Criminalità 11 
Teoria e scienza politica 14 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 16 
Turismo 25 
Unione europea 12 
Urbanistica 16 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA.................................................................................................................7 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...........................................................................8 
1.04 Enti locali .............................................................................................................................9 
1.05 Servizi pubblici locali ..........................................................................................................9 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ..........................................................................................10 
1.08 Pubblica amministrazione ..................................................................................................10 
1.09 Pubblico impiego ...............................................................................................................10 
1.10 Unione europea ..................................................................................................................11 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................11 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................11 
1.15 Diritto comunitario.............................................................................................................12 
1.16 Diritti umani.......................................................................................................................13 
1.17 Teoria e scienza politica.....................................................................................................13 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................13 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................15 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................15 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ..............................................................................15 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................16 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................16 
3.02 Industria .............................................................................................................................17 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori..........................................................17 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario...............................................................................18 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................18 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche..............................................................................18 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................21 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................21 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................22 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .............................................................................22 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................22 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................22 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................24 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................24 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................24 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico.........................................................................24 
6.05 Turismo ..............................................................................................................................24 
6.07 Popolazione/Demografia....................................................................................................25 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ...............................................................................25 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................26 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................26 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................27 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ...............................................................................................28 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................28 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 

 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 

 
Brancasi, Antonio 
L'attuazione del federalismo attraverso i principi della Costituzione / Antonio Brancasi, 
Studi Zancan, n. 6   2009, p. 75-94 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Campanelli, Giuseppe 
I profili costituzionali del federalismo fiscale / Giuseppe Campanelli, Il foro italiano, n. 1   
2010, p. 7-11 (parte quinta) 
L'attuazione dell'art. 119 Cost. e la legge delega sul federalismo fiscale (l. 5 maggio 2009 
n. 42) 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; L. n. 42/2009  ; Costituzione della Repubblica italiana  ; 
Riforme 
 
Carotti, Fabrizio 
La potestà tributaria delle Regioni e degli enti locali / Fabrizio Carotti, Il foro italiano, n. 1   
2010, p. 31-36 (parte quinta) 
L'attuazione dell'art. 119 Cost. e la legge delega sul federalismo fiscale (l. 5 maggio 2009 
n. 42). 
 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; L. n. 42/2009  ; Costituzione della Repubblica italiana  ; 
Riforme 
 
Carrozza, Paolo 
La legge sul federalismo fiscale: delega in bianco o principi-decalogo per una laboriosa 
trattativa? / Paolo Carrozza, Il foro italiano, n. 1   2010, p. 2-7 (parte quinta) 
L'attuazione dell'art. 119 Cost. e la legge delega sul federalismo fiscale (l. 5 maggio 2009 
n. 42) 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; L. n. 42/2009  ; Costituzione della Repubblica italiana  ; 
Riforme 
 
Casavola, Paola ; Pennisi, Aline ; Utili, Francesca 
Indicators and targets in a multilevel government setting with increasing budget 
responsibilities : lessons from targeting essential services in the south of Italy / Paola 
Casavola, Aline Pennisi, Francesca Utili, Rivista di politica economica, n. 9-10   2008,          
p. 359-412 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Italia meridionale  
 
D'Auria, Gaetano 
L'«amministrazione» del federalismo fiscale / Gaetano D'Auria, Il foro italiano, n. 1   
2010, p. 23-31 (parte quinta) 
L'attuazione dell'art. 119 Cost. e la legge delega sul federalismo fiscale (l. 5 maggio 2009 
n. 42). 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; L. n. 42/2009  ; Costituzione della Repubblica italiana  ; 
Riforme 
 



   8

Farneti, Giuseppe ; Padovani, Emanuele 
Rendicontazione territoriale: una proposta di modello di bilancio consolidato territoriale 
/ Giuseppe Farneti, Emanuele Padovani, Azienditalia, n. 1   2010, p. I-XXIV 
Descrittori: Bilanci ; Enti locali 
 
Lamartina, Serena ; Mocavini, Fabrizio ; Pennisi, Aline 
Introducing indicators in the Italian state budget process / Serena Lamartina, Fabrizio 
Mocavini, Aline Pennisi, Rivista di politica economica, n. 9-10   2008, p. 413-458 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Finanza pubblica ; Indicatori economici ; Budget  
 
Lupo, Nicola 
La legge sotto l'aspetto della tecnica legislativa e procedimentale (e il processo di 
formazione dei decreti delegati) / Nicola Lupo, Il foro italiano, n. 1   2010, p. 16-23 (parte 
quinta) 
L'attuazione dell'art. 119 Cost. e la legge delega sul federalismo fiscale (l. 5 maggio 2009 
n. 42) 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; L. n. 42/2009  ; Costituzione della Repubblica italiana  ; 
Riforme 
 
Materia, Eugenia 
Le previsioni di spesa straordinaria e l'importanza del principio della veridicità del 
bilancio negli enti locali / di Eugenia Materia, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 23/24   2009, p. 2590-2595 
Descrittori: Enti locali ; Bilanci pubblici 
 
Nigro, Michelangelo 
Lo stato della finanza pubblica locale / di Michelangelo Nigro, Azienditalia, n. 1   2010, 
p. 5-15 
Descrittori: Finanza pubblica 
 
Passaglia, Paolo 
La giurisprudenza della Corte costituzionale sull'art. 119 Cost. / Paolo Passaglia, Il foro 
italiano, n. 1   2010, p. 12-16 (parte quinta) 
L'attuazione dell'art. 119 Cost. e la legge delega sul federalismo fiscale (l. 5 maggio 2009 
n. 42) 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; L. n. 42/2009  ; Costituzione della Repubblica italiana  ; 
Riforme 
 
Strocchia, Francesco 
La contabilizzazione dei proventi ed oneri straordinari non riconducibili al 
riaccertamento dei residui / di Francesco Strocchia, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 23/24   2009, p. 2580-2589 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Enti locali 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Corbetta, Piergiorgio ; Cavazza, Nicoletta 
Capire il comportamento di voto: dalla debolezza dei fattori sociologici all'insostenibile 
tesi dell'individualizzazione / Piergiorgio Corbetta e Nicoletta Cavazza, Polis, n. 3   2009, 
p. 367-398 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Comportamento elettorale ; Classi sociali 



   9

 
Insider 
Regionali? Conta il fattore V / di Insider, Nordesteuropa.it, n. 1-2   2010, p. 10-11 
Descrittori: Elezioni regionali ; Regione Veneto  ; Elezioni comunali ; Comune di Venezia  ; 
2010 
 
Peronaci, Marco ; Bressanelli, Edoardo 
La politica nella Unione europea all'orizzonte 2009: gruppi e partiti in azione / Marco 
Peronaci, Edoardo Bressanelli, La comunità internazionale, n. 4   2009, p. 607-628 
Descrittori: Elezioni europee ; 2009 ; Partiti politici 
 
Sale, Giovanni 
Il cattolicesimo politico in Germania e la nascita della CDU / Giovanni Sale, La Civiltà 
cattolica, n. 3831   2010, p. 230-242 
Descrittori: Cattolicesimo ; Partiti cattolici ; Repubblica federale di Germania  
 
Trucco, Lara 
Il contenzioso elettorale politico di nuovo al vaglio dei giudici della Consulta / di Lara 
Trucco, Rassegna parlamentare, n. 4   2009, p. 1201-1212 
Descrittori: Elezioni politiche ; Contenzioso elettorale ; Corte costituzionale 
 

1.04 Enti locali 
 
Calzetta, Monica 
I controlli sugli atti di conferimento di incarichi esterni da parte degli Enti locali alla luce 
del parere della Corte dei conti in merito alla non abrogazione dell'art. 1 comma 42, L. 
n. 311 del 30 dicembre 2004 e della recente normativa introdotta dall'art. 17 comma 30, 
L. n. 102 del 3 agosto 2009 / di Monica Calzetta, L'amministrazione italiana, n. 10   2009, 
p. 1293-1298 
Descrittori: Enti locali ; Consulenza ; Controllo ; Corte dei conti 
 
Occhetta, Francesco 
Giovani amministratori comunali e democrazia / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, 
n. 3830   2010, p. 162-169 
Descrittori: Amministratori pubblici ; Comuni 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Capicotto, Luisa 
Una forzatura sulle privatizzazioni ed un'apertura sulle società miste / di Luisa 
Capicotto, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6   2009, p. 92-108 
Descrittori: D.L. n. 135/2009  ; Servizi pubblici locali 
 
Morzenti Pellegrini, Remo 
Società affidatarie dirette di servizi pubblici locali e controllo "analogo" esercitato in 
maniera congiunta e differenziata attraverso strutture decisionali "extra-codicistiche" / 
Remo Morzenti Pellegrini, Il foro amministrativo C.d.S., n. 10   2009, p. 2246-2255 
Corte di giustizia CE, sez. III, 10 settembre 2009, causa C-573/07 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Affidamento ; Aziende a partecipazione pubblica 
 

 
 
 



   10

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Simone, Michele 
«Dire camorra oggi» / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3831   2010, p. 285-291 
Descrittori: Camorra 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Barbieri, Dario 
I sistemi di indirizzo e controllo nella relazione agenzie-ministeri / Dario Barbieri ... [et 
al.], Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 3   2009, p. 87-104 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ministeri ; Autorità amministrative indipendenti  
 
Salvatore, Paolo 
L'evoluzione dei rapporti tra pubblica amministrazione ed il cittadino / Paolo Salvatore, 
Giurisdizione amministrativa, n. 9   2009, p. 277-284 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Cittadini 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Ghiribelli, Annalisa 
I nuovi criteri di attribuzione di meriti e premi nella pubblica amministrazione : note a 
margine del D.L.vo 27 ottobre 2009, n. 150 / di Annalisa Ghiribelli, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 23/24   2009, p. 2459-2469 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Produttività ; Ottimizzazione 
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
Il CCNL e il contratto decentrato nella riforma Brunetta / di Tiziano Grandelli e Mirco 
Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 1   2010, p. 15-19 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Riforme ; Enti locali ; D.Lgs. n. 150/2009  
 
Italia, Vittorio 
L'interpretazione delle parole straniere : la "performance" nel decreto legislativo 
(Brunetta) sul Pubblico impiego / di Vittorio Italia, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 23/24   2009, p. 2455-2458 
Descrittori: Leggi ; Lingua inglese ; Interpretazione 
 
Meli, Santi ; Meli, Fabrizio 
Contrattazione collettiva: i princìpi di cui all'articolo 3 della legge 4 marzo 2009, n. 15 
(detta Legge Brunetta) / di Santi Meli e Fabrizio Meli, L'amministrazione italiana, n. 10   
2009, p. 1281-1285 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Rapporto di pubblico impiego ; L. n. 15/2009  
 
Tagliabue, Stefania 
La riforma Brunetta nella gestione del personale degli enti locali: alcune riflessioni / di 
Stefania Tagliabue, Azienditalia. Il Personale, n. 1   2010, p. 5-14 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Riforme ; Enti locali ; D.Lgs. n. 150/2009  
 

 
 
 



   11

1.10 Unione europea 
 
Guarino, Giuseppe 
Verso una fase costituente nella Unione europea / Giuseppe Guarino, Rivista italiana di 
diritto pubblico comunitario, n. 6   2009, p. 1287-1318 
Descrittori: Costituzione europea  ; Trattato di Lisbona  
 
Larivera, Luciano 
L'Unione europea riparte / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3831   2010,             
p. 292-301 
Descrittori: Unione europea ; Trattato di Lisbona  
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Dickmann, Renzo 
Interventi del Presidente della Repubblica tra promulgazione ed emanazione di atti 
legislativi / di Renzo Dickmann, Rassegna parlamentare, n. 4   2009, p. 1101-1118 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Promulgazione ; Emanazione ; Attività legislativa 
 
Esposito, Antonio 
Il Trattato di Lisbona e il nuovo ruolo costituzionale dei parlamenti nazionali: le 
prospettive per il Parlamento italiano / di Antonio Esposito, Rassegna parlamentare, n. 4   
2009, p. 1119-1173 
Descrittori: Trattato di Lisbona  ; Parlamento 
 
Parisio, Vera 
La separazione dei poteri e l'indipendenza del giudice amministrativo italiano sotto la 
lente della CEDU / Vera Parisio, Il foro amministrativo C.d.S., n. 11   2009, p. 2728-2743 
Descrittori: Poteri dello Stato ; Attività giurisdizionale ; Giurisdizione amministrativa 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Ancora, Felice 
L'individuazione dell'atto amministrativo presupposto / Felice Ancora, Giurisdizione 
amministrativa, n. 9   2009, p. 293-312 
Descrittori: Atti amministrativi 
 
Carbone, Livio 
La revisione del ricorso straordinario al presidente della Repubblica e la riaffermata 
natura giurisdizionale del rimedio di tutela / Livio Carbone, Il foro amministrativo T.A.R., 
n. 9   2009, p. 2664-2689 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Ricorsi amministrativi 
 
Giacchetti, Salvatore 
Nuove prospettive sulla natura del processo amministrativo / Salvatore Giacchetti, 
Giurisdizione amministrativa, n. 9   2009, p. 285-291 
Descrittori: Processo amministrativo 
 
Quinto, Pietro 
Pregiudiziale amministrativa: la recta ratio e la misura che la definisce. La giustizia 
nell'amministrazione, plurime azioni e pluralità di termini / Pietro Quinto, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 10   2009, p. 3026-3032 



   12

Descrittori: Giustizia amministrativa ; Interessi legittimi 
 
San Mauro, Cesare 
Il dibattito sul riordino delle autorità amministrative indipendenti / Cesare San Mauro, 
Il foro amministrativo C.d.S., n. 10   2009, p. 2453-2466 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti  
 
Spattini, Gian Claudio 
La «Golden share» «all'italiana» finalmente «presa sul serio» dalla Corte di giustizia? La 
nuova (e forse perplessa) condanna della «Grundnorm» delle privatizzazioni 
«sostanziali»... / Gian Claudio Spattini, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6   
2009, p. 1599-1647 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Privatizzazione ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee  
 
Talani, Mario 
Riflessioni sull'invalidità parziale dell'atto amministrativo / Mario Talani, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 7-8   2009, p. 451-463 
Descrittori: Atti amministrativi ; Validità 
 
Talani, Mario 
Riflessioni sull'invalidità parziale dell'atto amministrativo / di Mario Talani, 
Giurisprudenza di merito, n. 2   2010, p. 507-516 
Descrittori: Atti amministrativi ; Validità 
 
Tarasco, Antonio Leo 
Alternatività tra ricorso straordinario e riti speciali: un parere restrittivo del Consiglio di 
Stato / Antonio Leo Tarasco, Il foro amministrativo C.d.S., n. 10   2009, p. 2411-2414 
Consiglio di Stato, sez. I, 21 ottobre 2009 n. 3244 e Consiglio di Stato, sez. III, 26 
ottobre 2009 n. 1670 
Descrittori: Ricorsi amministrativi ; Diritto di accesso ; Consiglio di Stato 
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Chieppa, Roberto 
Le nuove forme di esercizio del potere e l'ordinamento comunitario / Roberto Chieppa, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6   2009, p. 1319-1380 
Descrittori: Ordinamento giuridico ; Unione europea 
 
Gnes, Matteo 
La legge comunitaria 2008 / il commento di Matteo Gnes, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 2   2010, p. 113-119 
Descrittori: Legislazione comunitaria ; 2008 
 
Marchetti, Barbara 
Giustizia comunitaria e giustizia globale: spunti per una comparazione / Barbara 
Marchetti, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6   2009, p. 1381-1406 
Descrittori: Attività giurisdizionale ; Unione europea ; Organizzazione mondiale del commercio  
; Banca mondiale  
 

 
 
 



   13

1.16 Diritti umani 
 
Brancadoro, Maria Donata ; Manassero, Cesarina 
La tutela giurisdizionale degli interessi diffusi nei processi per molestie sessuali ed il 
ruolo della consigliera regionale di parità contro le discriminazioni di genere / di Maria 
Donata Brancadoro e Cesarina Manassero, Giurisprudenza di merito, n. 2   2010,              
p. 292-303 
Cassazione penale Sezione VI, n. 266 del 2009 
Descrittori: Molestie sessuali ; Consiglieri di parità  ; Donne ; Parità 
 
Gialuz, Mitja 
Il riesame del processo a seguito di condanna della Corte di Strasburgo: modelli europei 
e prospettive italiane / Mitja Gialuz, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 4   2009, 
p. 1844-1895 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Procedura penale 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Bobbio, Norberto 
[Norberto Bobbio], Micromega, n. 2   2010, p. 3-219 
Numero monografico che ripropone tutti i contributi realizzati da Norberto Bobbio per 
Micomega insieme a scritti di altri autori sul suo pensiero. 
Descrittori: Bobbio, Norberto  
 
Capano, Giliberto 
Tra leadership e tempo : le dimensioni sfuggenti del cambiamento delle politiche / 
Giliberto Capano, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 3   2009, p. 5-30 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Cambiamento 
 
Meldolesi, Luca 
Federalismo democratico: una nota / Luca Meldolesi, Il Ponte, n. 1   2010, p. 46-50 
Descrittori: Federalismo ; Regionalismo 
 
Simposio: dove sta andando il metodo comparato?, Quaderni di scienza politica, n. 3   
2009, p. 413-618 
Descrittori: Scienze politiche ; Teorie politiche ; Comparativismo 
 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Arfaras, Giorgio 
Quel che Washington deve imparare da Pechino e viceversa / di Giorgio Arfaras, Limes, 
n. 1   2010, p. 39-44 
Descrittori: Repubblica popolare cinese  ; Stati Uniti d'America  ; Relazioni internazionali 
 
Belloni, Elisabetta 
Le nuove sfide della cooperazione allo sviluppo italiana / Elisabetta Belloni, La comunità 
internazionale, n. 4   2009, p. 519-524 
Descrittori: Cooperazione internazionale ; Italia  
 
 



   14

Beltramini, Enrico 
Apologia di Obama / di Enrico Beltramini, Limes, n. 1   2010, p. 45-53 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Relazioni internazionali 
 

 



   15

COMMISSIONE SECONDA 

 
2.01 Urbanistica 

 
Briata, Paola 
Sperimentazioni oltre la sicurezza: politiche urbane e immigrazione a Torino / Paola 
Briata, Urbanistica, n. 140   2009, p. 75-80 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Urbanistica ; Immigrazione ; Politiche ; Torino  
 
Costantino, Paolo ; Busà, Massimo 
Valutazione di impatto ambientale e frazionamento dei progetti: un'annosa questione, 
tra elusione della normativa e indicazioni dalla giurisprudenza / Paolo Costantino, 
Massimo Busà, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 12   2009, p. 760-
762 
Tar Veneto, sez. III 22 maggio 2009, n. 1539 e Consiglio di Stato, sez. V 16 giugno 
2009, n. 3849 
Descrittori: Valutazione d'impatto ambientale  ; Progetti ; Legislazione comunitaria 
 
Di Dio, Fulvio 
Lottizzazione abusiva, confisca, demolizione: il caso "Punta Perotti" nell'interpretazione 
della Corte europea dei diritti dell'uomo / di Fulvio Di Dio, Diritto e giurisprudenza 
agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 12   2009, p. 737-742 
Descrittori: Abusivismo ; Demolizioni  ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 
Mari, Giuseppina 
La perequazione urbanistica: finalità generali e disciplina regionale in Campania / 
Giuseppina Mari, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 4   2009, p. 125-142 
Descrittori: Perequazione urbanistica  ; Campania  ; Legislazione regionale 
 
Pingitore, Luigi ; Rignanese, Leonardo 
Toscana : i piani integrati di sviluppo urbano sostenibile (PIUSS) / a cura di Luigi 
Pingitore, Leonardo Rignanese, Urbanistica Dossier, n. 113   2009, p. 1-47 
Descrittori: Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile  ; Toscana  
 
Siravo, Francesco 
Le città storiche e la loro sopravvivenza nell'epoca della globalizzazione / di Francesco 
Siravo, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6   2009, p. 19-39 
Descrittori: Città storiche ; Urbanistica ; Globalizzazione  
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Mitchell, William J. 
Ruote verdi per città intelligenti / William J. Mitchell, Technology review, n. 1   2010,         
p. 8-15 
Descrittori: Città ; Trasporti ; Veicoli a trazione elettrica  

 



   16

COMMISSIONE TERZA 

 
3.01 Lavoro 

 
Aiello, Filippo 
Esercizio di opzione ex art. 18 stat.lav.: solo con il pagamento si estingue il rapporto di 
lavoro / Filippo Aiello, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2009, p. 
784-788 
Corte di cassazione 4 settembre 2009, n. 19244 sez. lav, Corte di cassazione 16 marzo 
2009, n. 6342 sez. lav. e Corte di cassazione 17 febbraio 2009, n. 3775 sez. lav. 
Descrittori: Rapporto di lavoro ; Estinzione ; L. n. 300/1970  
 
Bellani, Daniela 
Discriminazione e rischio di basso salario dei lavoratori temporanei in Italia / Daniela 
Bellani, Polis, n. 3   2009, p. 399-426 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Occupazione temporanea ; Salari ; Discriminazione sociale 
 
Bruun, Niklas ; Jacobs, Antoine ; Schmidt, Marlene ; Gnetti, Carlo 
La convenzione 94 dell'Ilo alla luce del caso Rüffert / Niklas Bruun, Antoine Jacobs, 
Marlene Schmidt ; [traduzione di a cura di Carlo Gnetti], Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 4   2009, p. 649-677 
Descrittori: Retribuzioni ; Appalto ; Convenzioni internazionali 
 
Fullin, Giovanna ; Vercelloni, Valeria 
Dentro la trappola : percezioni e immagini del lavoro domestico e di cura nei percorsi 
delle donne immigrate / Giovanna Fullin e Valeria Vercelloni, Polis, n. 3   2009,            
p. 427-459 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrati ; Donne ; Lavoro domestico 
 
Lipari, Domenico 
Il formatore come professionista riflessivo / Domenico Lipari, Professionalità, n. 107   
2010, p. 24-30 
Descrittori: Formatori ; Professionalità 
 
Loy, Gianni 
Lavoratori extracomunitari. Disparità di trattamento e discriminazione / Gianni Loy, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2009, p. 517-548 
Descrittori: Lavoratori extracomunitari ; Trattamento economico 
 
Mocci, Antonio 
Più con meno : tendenze della formazione manageriale di fronte alla crisi / Antonio 
Mocci, Professionalità, n. 107   2010, p. 31-34 
Descrittori: Formazione professionale ; Dirigenti 
 
Orlandini, Giovanni 
Lavoratori europei nell'impresa orizzontale transnazionale tra regole sociali e di mercato 
/ Giovanni Orlandini, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2009,           
p. 549-584 



   17

Descrittori: Lavoratori ; Aziende ; Organizzazione ; Europa  
 
Tandoi, Adriana 
Trattamento economico e clausole elastiche nel rapporto di lavoro a tempo parziale / 
Adriana Tandoi, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2009, p. 814-820 
Corte di cassazione, 23 gennaio 2009, n. 1721 sez. lav. e Corte d'appello di Firenze, 7 
novembreb 2008, sez. lav. 
Descrittori: Lavoro a tempo parziale ; Trattamento economico 
 
Vacirca, Sergio 
La sentenza n. 214 del 2009 sul contratto a termine: i limiti alla discrezionalità legislativa 
e l'interpretazione costituzionalmente necessaria di norma elastica / Sergio Vacirca, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2009, p. 637-648 
Descrittori: Contratti di lavoro a termine ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Valente, Lucia 
Lavoro accessorio nelle recenti riforme e il lavoro subordinato a "requisiti ridotti" / 
Lucia Valente, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2009, p. 585-636 
Descrittori: Lavoro a termine ; Riforme 
 

3.02 Industria 
 
Calabrò, Marco 
Le certificazioni di qualità ambientale di prodotto quali fattori di competitività per il 
made in Italy / Marco Calabrò, Il foro amministrativo T.A.R., n. 9   2009, p. 2637-2663 
Descrittori: Prodotti industriali ; Certificazioni ; Ambiente 
 
Fortis, Marco ; Carminati, Monica 
Distretti e made in Italy: come resistere alla crisi / Marco Fortis e Monica Carminati, Il 
Ponte, n. 1   2010, p. 84-89 
Descrittori: Distretti industriali ; Industria ; Italia  
 
Giovannini, Paolo 
Qualche ragione non economica per salvare i distretti / Paolo Giovannini, Il Ponte, n. 1   
2010, p. 79-83 
Descrittori: Distretti industriali ; Italia  
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Deodati, Michele 
Nuove norme per la vendita e somministrazione di bevande alcoliche : un difficile 
equilibrio tra esigenze del mercato e tutela della sicurezza / di Michele Deodati, 
Disciplina del commercio e dei servizi, n. 4   2009, p. 17-27 
Descrittori: Bevande alcoliche ; Normativa 
 
Martinelli, Caterina 
Food miles e "km zero" l'interpretazione italiana di una realtà internazionale / di 
Caterina Martinelli, Economia e ambiente, n. 6   2009, p. 27-34 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Alimenti ; Trasporti 
 
 



   18

Tedeschini, Federico 
Il commercio elettronico / di Federico Tedeschini, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 4   
2009, p. 65-74 
Descrittori: Commercio elettronico  ; Consumatori ; Tutela 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Bosco, Stefano 
Portabilità e rinegoziazione dei mutui / di Stefano Bosco, Giurisprudenza di merito, n. 1   
2010, p. 265-285 
Descrittori: Mutui ; Contrattazione 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Codogno, Lorenzo ; Felici, Francesco 
Assessing Italy's reform challenges: what do growth accounting and structural indicators 
say? / Lorenzo Codogno, Francesco Felici, Rivista di politica economica, n. 9-10   2008,     
p. 43-118 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Prodotto interno lordo ; Produttività ; Italia  
 
In ricordo di Paolo Sylos Labini, Il Ponte, n. 2   2010, p. 36-86 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sylos Labini, Paolo <1920-2005>  
 
Panizza, Roberto 
La crisi finanziaria internazionale e il fraintendimento del pensiero economico classico / 
Roberto Panizza, La comunità internazionale, n. 4   2009, p. 525-553 
Descrittori: Crisi economica ; Liberismo  ; Teorie economiche ; Paesi occidentali 
 
Vallin, Eleonora 
Buoni, ma pochi / di Eleonora Vallin, Nordesteuropa.it, n. 1-2   2010, p. 14-25 
Descrittori: Imprenditori ; Giovani ; Italia del Nordest  
 
Vindigni, Gabriella ; Sgarlata, Rosa 
La dimensione territoriale nei modelli di sviluppo regionale / Gabriella Vindigni, Rosa 
Sgarlata, Economia e diritto agroalimentare, n. 3   2009, p. 83-98 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Teorie economiche ; Sviluppo economico 
 
Vitale, Tommaso 
Società locali e governo dei beni comuni : il Nobel per l'economia a Elinor Ostrom / 
Tommaso Vitale, Aggiornamenti sociali, n. 2   2010, p. 91-100 
Descrittori: Teorie economiche  ; Teorie politiche ; Proprietà pubblica 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Bertocchi, Graziella ; Brunetti, Marianna ; Torricelli, Costanza 
Portfolio choices, gender and marital status / Graziella Bertocchi, Marianna Brunetti, 
Costanza Torricelli, Rivista di politica economica, n. 9-10   2008, p. 119-153 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Matrimonio ; Presa di decisioni ; Investimenti privati 



   19

 
Gualzetti, Luciano 
Crisi e comunità solidale : un anno del Fondo famiglia-lavoro della Diocesi di Milano / 
Luciano Gualzetti, Aggiornamenti sociali, n. 2   2010, p. 138-145 
Descrittori: Famiglie ; Lavoro ; Diocesi ; Milano  
 
Hill, Katherine 
Le dinamiche del reddito nella terza età / di Katherine Hill ; traduzione di Clara Cicalò e 
Mariangela Vacca, Sociologia e politiche sociali, n. 3   2009, p. 139-156 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Vecchiaia ; Redditi ; Povertà 
 
Loner Zecchel, Rita ; Zecchel, Annachiara 
Nidi famiglia: una proposta sostenibile per creare posti nido e favorire l'occupazione 
femminile / Rita Loner Zecchel, Annachiara Zecchel, Sanità pubblica e privata, n. 6   2009, 
p. 53-58 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Asili nido ; Famiglie ; Condizione femminile ; Occupazione 
 
McKay, Stephen ; Clarke, Harriet 
Disabilità e tipologie familiari: note dal Regno Unito per la comprensione delle 
dinamiche familiari della povertà / di Stephen McKay e Harriet Clarke ; traduzione di 
Clara Cicalò e Mariangela Vacca, Sociologia e politiche sociali, n. 3   2009, p. 101-121 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Disabili ; Famiglie ; Povertà ; Regno Unito  
 
Ridge, Tess ; Millar, Jane 
Madri single che lavorano: uno studio longitudinale / Tess Ridge e Jane Millar ; 
traduzione di Clara Cicalò e Mariangela Vacca, Sociologia e politiche sociali, n. 3   2009,       
p. 123-137 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Madri ; Lavoro ; Famiglie monogenitore  ; Povertà 
 
Rigg, John ; Sefton, Tom 
Dinamiche del reddito e ciclo di vita / di John Rigg e Tom Sefton ; traduzione di Clara 
Cicalò e Mariangela Vacca, Sociologia e politiche sociali, n. 3   2009, p. 75-99 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Redditi ; Povertà 
 
Schizzerotto, Antonio ; Marzadro, Sonia 
Social mobility in Italy since the beginning of the twentieth century / Antonio 
Schizzerotto, Sonia Marzadro, Rivista di politica economica, n. 9-10   2008, p. 5-40 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mobilità sociale ; Occupazione ; Italia  ; Sec. 21.  
 
Simone, Michele 
La povertà in Italia nel 2009 / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3830   2010,          
p. 177-183 
Descrittori: Povertà ; Italia  ; 2009 
 
Siza, Remo 
Un nuovo anno per la lotta alla povertà / Remo Siza, Prospettive sociali e sanitarie, n. 2   



   20

2010, p. 1-4 
Descrittori: Povertà ; Stato sociale 
 
Siza, Remo 
Le povertà delle classi medie e dei "ceti popolari" / di Remo Siza, Sociologia e politiche 
sociali, n. 3   2009, p. 25-52 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Povertà ; Classi medie ; Classi sociali ; Famiglie ; Condizioni economiche 
 
Spiezie, Benedetta 
Chi si ferma è perduto / di Benedetta Spiezie, Aesse, n. 1   2010, p. 27-32 
Descrittori: Anziani 
 
 

 



   21

COMMISSIONE QUARTA 

 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Colaneri, Paola 
Federalismo fiscale e riqualificazione della spesa in agricoltura / Paola Colaneri, 
Economia e diritto agroalimentare, n. 3   2009, p. 55-81 
Descrittori: Agricoltura ; Spesa agricola  ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; L. 
n. 42/2009  
 
Fanfani, Roberto 
Oltre il giardino: ascesa, declino e variabilità dei prezzi agricoli internazionali / Roberto 
Fanfani, Economia e diritto agroalimentare, n. 3   2009, p. 5-19 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Prodotti agricoli ; Prezzi agricoli 
 
Finuola, Roberto ; Nencioni, Cristina 
La spesa pubblica per l'agricoltura: fonti e nuove opportunità / Roberto Finula, Cristina 
Nencioni, Economia e diritto agroalimentare, n. 3   2009, p. 21-54 
Descrittori: Agricoltura ; Spesa pubblica ; Regioni ; Politiche agrarie  
 
Genesin, Maria Pia 
La disciplina dell'alimentazione fra Stato e Regioni: verso quali scenari? / Maria Pia 
Genesin, Il foro amministrativo T.A.R., n. 10   2009, p. 3005-3025 
Descrittori: Alimentazione ; Comunità europee ; Stato ; Regioni 
 
Guccione, Matteo 
Sviluppo rurale: è l'ora dei distretti / Matteo Guccione, La Rivista del turismo, n. 4   2009, 
p. 44-51 
Descrittori: Distretti rurali  ; Sviluppo economico 
 
Paoloni, Lorenza 
L'agriturismo come attività agricola / di Lorenza Paoloni, Diritto e giurisprudenza agraria, 
alimentare e dell'ambiente, n. 12   2009, p. 743-751 
Descrittori: Agriturismo ; Agricoltura ; Normativa 
 
Riccioli, Francesco 
Una proposta metodologica per lo studio della multifunzionalità: l'Analisi Multicriteriale 
Geografica / Francesco Riccioli, Economia e diritto agroalimentare, n. 3   2009, p. 99-118 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  ; Analisi ; Sviluppo sostenibile  

 
 



   22

COMMISSIONE QUINTA 

 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Kim, Hye Ran 
Recasting pension systems under globalisation pressure: Italy and South Korea / Hye 
Ran Kim, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 3   2009, p. 31-61 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pensioni ; Italia  ; Corea del Sud  
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Bezze, Maria ; Innocenti, Elena ; Vecchiato, Tiziano 
Compartecipazione alla spesa dei servizi per i non autosufficienti / Maria Bezze, Elena 
Innocenti, Tiziano Vecchiato, Studi Zancan, n. 6   2009, p. 113-143 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Disabili ; Assistenza sanitaria ; Spesa sanitaria 
 
Campagna, Maurizio ; Candido, Alessandro 
Le residenze sanitarie assistenziali: natura e finanziamento di un modello di integrazione 
socio-sanitaria / Maurizio Campagna e Alessandro Candido, Sanità pubblica e privata, n. 6   
2009, p. 13-26 
Descrittori: Residenze sanitarie assistenziali  ; Legislazione 
 
Di Pietra, Luciano 
L'Oss: una necessità praticabile / Luciano Di Pietra, Prospettive sociali e sanitarie, n. 2   
2010, p. 5-9 
Descrittori: Operatori socio-sanitari 
 
Massimino, Fausto 
Il ciclo di vita del farmaco: breve sintesi normativa / Fausto Massimino, Sanità pubblica e 
privata, n. 6   2009, p. 5-12 
Descrittori: Farmaci ; Legislazione 
 
Pellecchia, Enza 
Aborto farmacologico e disciplina dell'interruzione volontaria della gravidanza / di 
Enza Pellecchia, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 1   2010, p. 31-38 
Descrittori: Aborto ; L. n. 194/1978  
 
Salvan, Antonella ; Baldassari, Eva ; Mirandola, Massimo 
L'health impact assessment: uno strumento per migliorare la pianificazione di politiche 
di sviluppo e di promozione della salute / di Antonella Salvan, Eva Baldassari e 
Massimo Mirandola, Sociologia e politiche sociali, n. 3   2009, p. 157-172 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sanità pubblica ; Politica sanitaria ; Programmazione 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Barbero Vignola, Giulia 
La spesa sociale dei comuni nel welfare veneto / Giulia Barbero Vignola... [et al.], Studi 



   23

Zancan, n. 6   2009, p. 8-37 
Descrittori: Assistenza sociale ; Veneto  ; Comuni ; Spesa pubblica 
 
Perino, Mauro 
Riflessioni in merito alla terza Conferenza nazionale sulle politiche della disabilità / 
Mauro Perino, Prospettive assistenziali, n. 168   2009, p. 14-20 
Descrittori: Disabili ; Politiche sociali 
 
Sabato, Maria Chiara 
Servizio civile senza futuro? / di Maria Chiara Sabato, Aesse, n. 1   2010, p. 20-21 
Descrittori: Servizio civile 
 
Vivaldi, Elena 
La gestione associata dei servizi sociali: quale il ruolo delle regioni? / Elena Vivaldi, 
Studi Zancan, n. 6   2009, p. 168-184 
Descrittori: Assistenza sociale ; L. n. 328/2000  

 



   24

COMMISSIONE SESTA 

 
6.01 Scuola e università 

 
Cocconi, Monica 
La Corte costituzionale individua un criterio sostanziale di distinzione fra «norme 
generali» e «principi fondamentali» in materia di istruzione / Monica Cocconi, Il foro 
italiano, n. 12   2009, p. 3288-3292 
Corte costituzionale sentenza 2 luglio 2009, n. 200 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione 
 
Pauciullo Della Valle, Giuseppina 
Gli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio d'istruzione secondaria di II grado, dopo 
la L. 425/97 / Giuseppina Della Valle Pauciullo, Rivista giuridica della scuola, n. 3   2009, 
p. 207-219 
Descrittori: L. n. 425/1997  ; L. n. 1/2007  ; Esami di Stato  ; Istruzione secondaria superiore 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Giuliano, Walter ; Settis, Salvatore 
Le regole del patrimonio : l'articolo 9 della Costituzione non è un biglietto scaduto : a 
colloquio con Salvatore Settis / [di Valter Giuliano], Parchi, n. 57   2009, p. 23-42 
Descrittori: Beni culturali ; D.Lgs. n. 42/2004  ; Applicazione ; Gestione 
 
Saba, Andrea 
L'industria del bello in Italia / di Andrea Saba, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6   2009,         
p. 6-16 
Descrittori: Beni culturali ; Design ; Industria ; Italia  
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Sartori, Laura 
I tempi quotidiani tra Internet e cellulari / Laura Sartori, Polis, n. 3   2009, p. 463-477 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Tempo di lavoro ; Tempo libero ; Famiglie ; Internet  ; Telefoni cellulari  
 

6.05 Turismo 
 
Arriva la Bolkestein, La Rivista del turismo, n. 4   2009, p. 20-37 
Focus Europa 
Descrittori: Turismo ; Liberalizzazione ; Direttiva n. 2006/123/CE  
 
Basile, Monica 
Hotel a misura di escursionista / Monica Basile, La Rivista del turismo, n. 4   2009,          
p. 12-19 
Descrittori: Alberghi ; Trentino-Alto Adige  ; Trekking 
 
Romita, Tullio 
Il turismo c'è ma non si vede / Tullio Romita, La Rivista del turismo, n. 4   2009, p. 4-11 
Contiene bibliografia 



   25

Descrittori: Turismo ; Abitazioni ; Proprietà privata 
 

6.07 Popolazione/Demografia 
 
Censis 
Una società replicante : sintesi del 43. Rapporto, Censis, n. 11-12   2009, p. 3-130 
Descrittori: Italia  ; Rapporti di ricerca 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Ciancio, Claudio 
Carità e verità: una sintesi difficile a proposito dell'ultima enciclica di Benedetto XVI / 
Claudio Ciancio, Prospettive assistenziali, n. 168   2009, p. 10-13 e p. 22 
Descrittori: Encicliche  ; Benedetto XVI  
 
Fédou, Michel 
I cristiani in dialogo con le altre religioni / Michel Fédou, La Civiltà cattolica, n. 3830   
2010, p. 134-143 
Descrittori: Cristiani ; Religioni 
 
La Civiltà cattolica 
L'Unione europea e le chiese / La Civiltà cattolica, La Civiltà cattolica, n. 3831   2010,    
p. 213-219 
Descrittori: Unione europea ; Chiesa cattolica ; Religioni 

 



   26

COMMISSIONE SETTIMA 

 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Avino, Pasquale ; Quercia, Piero ; Quartieri, Giuseppe 
Metodologia della Sicurezza Nucleare / Pasquale Avino, Piero Quercia, Giuseppe 
Quartieri, Energia, ambiente e innovazione, n. 6   2009, p. 28-35 
Descrittori: Energia nucleare ; Metodologia di ricerca ; Rischi nucleari ; Innovazione 
tecnologica 
 
Bonomo, Annamaria 
Informazione ambientale, amministrazione e principio democratico / Annamaria 
Bonomo, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6   2009, p. 1475-1500 
Descrittori: Informazione ; Ambiente ; Tutela ; Giurisprudenza amministrativa 
 
Carraro, Carlo 
Prima e dopo Copenaghen / di Carlo Carraro, Equilibri, n. 3   2009, p. 329-343 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Sviluppo sostenibile  ; Politiche ambientali  
 
Castigliola, Carla ; Dattola Antonino ; Savelli, Diana 
Deposito nazionale per lo smaltimento dei rifiuti radioattivi: linee guida per la 
definizione di un piano per ottenere il consenso delle popolazioni / Carla Costigliola, 
Antonino Dattola, Diana Savelli, Energia, ambiente e innovazione, n. 6   2009, p. 82-92 
Descrittori: Rifiuti radioattivi ; Smaltimento 
 
Costa, Giacomo 
Dopo Copenaghen: desolazione ambientale? / Giacomo Costa, Aggiornamenti sociali, n. 2   
2010, p. 85-90 
Descrittori: Organizzazione delle Nazioni unite ; Clima ; Cambiamento 
 
De Leonardis, Francesco 
La Corte costituzionale sul codice dell'ambiente tra moderazione e disinvoltura 
(commento a Corte costituzionale, 22 luglio 2009, n. 225; n. 235; n. 247; n. 249 / 
Francesco De Leonardis, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 4   2009, p. 1455-1464 
Descrittori: D.Lgs. n. 152/2006  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
De Rosa, Felice 
La sicurezza degli impianti nucleari attuali e di nuova generazione e le attività 
dell'ENEA / Felice De Rosa, Energia, ambiente e innovazione, n. 6   2009, p. 36-49 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Impianti nucleari ; Ente per le nuove tecnologie, l'energia e l'ambiente  
 
Goisis, Francesco 
Caratteri e rilevanza del principio comunitario "chi inquina paga" nell'ordinamento 
nazionale / Francesco Goisis, Il foro amministrativo C.d.S., n. 11   2009, p. 2711-2727 
Descrittori: D.Lgs. n. 152/2006  ; Inquinamento ; Sanzioni pecuniarie 
 
La Torre, Giovanni 
La natura tributaria della Tariffa di igiene ambientale / di Giovanni La Torre, 



   27

L'amministrazione italiana, n. 10   2009, p. 1273-1280 
Descrittori: Rifiuti urbani ; Tariffe ; Tributi locali 
 
Lizzi, Renata 
La crisi dei rifiuti a Napoli: un'ipotesi interpretativa oltre l'emergenza / Renata Lizzi, 
Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 3   2009, p. 105-139 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Napoli  ; Rifiuti ; Politiche pubbliche ; Italia meridionale  
 
Lombardi, Paola 
Corte costituzionale e autorizzazione degli impianti di energia eolica: concezione 
assolutizzante del paesaggio o ponderazione di interessi? / Paola Lombardi, Rivista 
giuridica dell'edilizia, n. 4   2009, p. 1469-1476 
Corte costituzionale, 18-29 maggio 2009, n. 169 
Descrittori: Centrali eoliche  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Morgera, Elisa 
Le regole di Copenaghen : accordi climatici, foreste e relazioni Nord-Sud / di Elisa 
Morgera, Equilibri, n. 3   2009, p. 357-369 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Cooperazione internazionale ; Accordi internazionali 
 
Riselli, Serena 
Réclame selvaggia / di Serena Riselli, ANCI rivista, n. 1   2010, p. 7-8 
Descrittori: Manifesti pubblicitari ; Inquinamento 
 
Sèdola, Libero 
Dolomiti : l'attenzione del mondo su un patrimonio straordinario / di Libero Sedola, 
Parchi, n. 57   2009, p. 75-86 
Descrittori: Dolomiti  ; Unesco  ; Riconoscimento ; Tutela 
 
Tibollo, Alessandra 
Deregulation all'italiana / di Alessandra Tibollo, ANCI rivista, n. 1   2010, p. 10-11 
Descrittori: Manifesti pubblicitari ; Inquinamento 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Caponigro, Roberto 
Annullamento dell'aggiudicazione ed effetti sul contratto / Roberto Caponigro, Il foro 
amministrativo C.d.S., n. 10   2009, p. 2423-2452 
Descrittori: Aggiudicazione  ; Annullamenti 
 
Carosi, Aldo 
Il procedimento di aggiudicazione dei contratti pubblici dopo le novità introdotte nel 
codice dei contratti / di Aldo Carosi, Azienditalia, n. 1   2010, p. 16-25 
Descrittori: Contratti 
 
Ciasullo, Stefania 
L'affidamento diretto a società miste: condizioni di ammissibilità / Stefania Ciasullo, 
Giurisprudenza italiana, n. 12   2009, p. 2793-2800 
Consiglio di Stato, V sezione, 13 febbraio 2009, n. 824 
Descrittori: Servizi pubblici ; Società ; Affidamento ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 



   28

Italia, Vittorio 
La "distorsione" della concorrenza / Vittorio Italia, Il foro amministrativo T.A.R., n. 10   
2009, p. 2932-2937 
Tar Puglia, Bari, sez. I, 3 novembre 2009, n. 2602 
Descrittori: Appalto ; Capitolati d'oneri ; Tutela 
 
Lo Presti, Davide 
Revoca tacita e contratti pubblici: evoluzione e profili di tutela dell'aggiudicatario / 
Davide Lo Presti, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 7-8   2009, p. 479-497 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica 
 
Matteucci, Federico 
L'art. 38 lett. c) del Codice dei contratti pubblici: dichiarazione incompleta ed esclusione 
dalla gara. Orientamenti a confronto / Federico Matteucci, Il foro amministrativo T.A.R., 
n. 10   2009, p. 2985-2998 
Tar Sardegna, sez. I, 9 ottobre 2009, n. 1525 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  ; Dichiarazioni 
 
Monzani, Saul 
L'integrazione documentale nell'ambito di un appalto pubblico tra esigenze di buon 
andamento e di tutela della par condicio dei concorrenti / Saul Monzani, Il foro 
amministrativo C.d.S., n. 10   2009, p. 2346-2353 
Consiglio di Stato, sez. V, 27 marzo 2009, n. 1840 
Descrittori: Appalto ; Documenti ; Par condicio  
 
Ponzio, Silvia 
La verifica di congruità delle offerte rispetto alle convenzioni Consip s.p.a. negli appalti 
pubblici di forniture e servizi / Silvia Ponzio, Il foro amministrativo C.d.S., n. 10   2009,    
p. 2356-2367 
Consiglio di Stato, sez. V, 2 febbraio 2009 n. 557 
Descrittori: Appalto ; Convenzioni 
 
Steiner, Paolo 
Contratti della P.A. Requisiti di moralità professionale. Giudizio di gravità/non gravità : 
ex art. 38, lett. c), del D.L.vo n. 163/2006 / di Paolo Steiner, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 23/24   2009, p. 2470-2474 
Descrittori: Appalto ; Requisiti ; D.Lgs. n. 163/2006  
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Soccorso, Corrado 
Il Piano di Tutela delle Acque della Regione Veneto : quadro conoscitivo e misure 
d'intervento / Corrado Soccorso ... [et al.], Ambiente Risorse Salute, n. 123   2009, p. 25-30 
Descrittori: Risorse idriche ; Tutela ; Regione Veneto  ; Direttiva n. 2000/60/CEE  
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Crismani, Andrea ; Fonda, Edoardo 
Il funzionamento del mercato elettrico : considerazioni alla luce delle recenti modifiche 
normative / Andrea Crismani ed Edoardo Fonda, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 6   
2009, p. 901-924 
Descrittori: Industria elettrica ; Legislazione 



   29

 
D'Auria, Marta 
La finanza pubblica e le energie rinnovabili / Marta D'Auria, Rivista giuridica dell'ambiente, 
n. 6   2009, p. 879-888 
Descrittori: Finanza pubblica ; Fonti energetiche rinnovabili 
 
Ferraris, Sergio 
Atomo in rosso / di Sergio Ferraris, La Nuova ecologia, n. 2   2010, p. 12-16 
Descrittori: Impianti nucleari ; Italia  
 
Monti, Stefano 
Le attività di ricerca e sviluppo dell'ENEA sul nucleare da fissione nell'ambito 
dell'Accordo di Programma con il Ministero dello Sviluppo Economico / Stefano 
Monti, Energia, ambiente e innovazione, n. 6   2009, p. 6-23 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ente per le nuove tecnologie, l'energia e l'ambiente  ; Energia nucleare ; Rifiuti 
radioattivi ; Ricerca ; Sviluppo sostenibile  
 
Pozzo, Barbara 
Le politiche comunitarie in campo energetico / Barbara Pozzo, Rivista giuridica 
dell'ambiente, n. 6   2009, p. 841-877 
Descrittori: Risorse energetiche ; Politiche comunitarie  
 
Ricci, Luciano 
Procedure autorizzative per la realizzazione di impianti di produzione di energia da fonti 
rinnovabili e pluralità di domande / Luciano Ricci, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 6   
2009, p. 889-899 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Legislazione ; Impianti energetici 
 
Rotman, David 
Il gas naturale cambia la mappa energetica / David Rotman, Technology review, n. 1   2010, 
p. 18-25 
Descrittori: Gas naturale ; Risorse energetiche 
 
Saba, Michele 
Energia dal sole: promessa o illusione? / Michele Saba, Inchiesta, n. 165   2009, p. 20-24 
Descrittori: Energia solare 
 
 



   30

 Indice per autore 
 

Aiello, Filippo 16
Ancora, Felice 11
Arfaras, Giorgio 13
Avino, Pasquale ; Quercia, Piero ; Quartieri, Giuseppe 26
Barbero Vignola, Giulia 22
Barbieri, Dario 10
Basile, Monica 24
Bellani, Daniela 16
Belloni, Elisabetta 13
Beltramini, Enrico 14
Bertocchi, Graziella ; Brunetti, Marianna ; Torricelli, Costanza 18
Bezze, Maria ; Innocenti, Elena ; Vecchiato, Tiziano 22
Bobbio, Norberto 13
Bonomo, Annamaria 26
Bosco, Stefano 18
Brancadoro, Maria Donata ; Manassero, Cesarina 13
Brancasi, Antonio 7
Briata, Paola 15
Bruun, Niklas ; Jacobs, Antoine ; Schmidt, Marlene ; Gnetti, Carlo 16
Calabrò, Marco 17
Calzetta, Monica 9
Campagna, Maurizio ; Candido, Alessandro 22
Campanelli, Giuseppe 7
Capano, Giliberto 13
Capicotto, Luisa 9
Caponigro, Roberto 27
Carbone, Livio 11
Carosi, Aldo 27
Carotti, Fabrizio 7
Carraro, Carlo 26
Carrozza, Paolo 7
Casavola, Paola ; Pennisi, Aline ; Utili, Francesca 7
Castigliola, Carla ; Dattola Antonino ; Savelli, Diana 26
Censis 25
Chieppa, Roberto 12
Ciancio, Claudio 25
Ciasullo, Stefania 27
Cocconi, Monica 24
Codogno, Lorenzo ; Felici, Francesco 18
Colaneri, Paola 21
Corbetta, Piergiorgio ; Cavazza, Nicoletta 8
Costa, Giacomo 26
Costantino, Paolo ; Busà, Massimo 15
Crismani, Andrea ; Fonda, Edoardo 28
D'Auria, Gaetano 7
D'Auria, Marta 29
De Leonardis, Francesco 26
De Rosa, Felice 26
Deodati, Michele 17



   31

Di Dio, Fulvio 15
Di Pietra, Luciano 22
Dickmann, Renzo 11
Esposito, Antonio 11
Fanfani, Roberto 21
Farneti, Giuseppe ; Padovani, Emanuele 8
Fédou, Michel 25
Ferraris, Sergio 29
Finuola, Roberto ; Nencioni, Cristina 21
Fortis, Marco ; Carminati, Monica 17
Fullin, Giovanna ; Vercelloni, Valeria 16
Genesin, Maria Pia 21
Ghiribelli, Annalisa 10
Giacchetti, Salvatore 11
Gialuz, Mitja 13
Giovannini, Paolo 17
Giuliano, Walter ; Settis, Salvatore 24
Gnes, Matteo 12
Goisis, Francesco 26
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 10
Gualzetti, Luciano 19
Guarino, Giuseppe 11
Guccione, Matteo 21
Hill, Katherine 19
Insider 9
Italia, Vittorio 10
  28
Kim, Hye Ran 22
La Civiltà cattolica 25
La Torre, Giovanni 26
Lamartina, Serena ; Mocavini, Fabrizio ; Pennisi, Aline 8
Larivera, Luciano 11
Lipari, Domenico 16
Lizzi, Renata 27
Lo Presti, Davide 28
Lombardi, Paola 27
Loner Zecchel, Rita ; Zecchel, Annachiara 19
Loy, Gianni 16
Lupo, Nicola 8
Marchetti, Barbara 12
Mari, Giuseppina 15
Martinelli, Caterina 17
Massimino, Fausto 22
Materia, Eugenia 8
Matteucci, Federico 28
McKay, Stephen ; Clarke, Harriet 19
Meldolesi, Luca 13
Meli, Santi ; Meli, Fabrizio 10
Mitchell, William J. 15
Mocci, Antonio 16
Monti, Stefano 29
Monzani, Saul 28



   32

Morgera, Elisa 27
Morzenti Pellegrini, Remo 9
Nigro, Michelangelo 8
Occhetta, Francesco 9
Orlandini, Giovanni 16
Panizza, Roberto 18
Paoloni, Lorenza 21
Parisio, Vera 11
Passaglia, Paolo 8
Pauciullo Della Valle, Giuseppina 24
Pellecchia, Enza 22
Perino, Mauro 23
Peronaci, Marco ; Bressanelli, Edoardo 9
Pingitore, Luigi ; Rignanese, Leonardo 15
Ponzio, Silvia 28
Pozzo, Barbara 29
Quinto, Pietro 11
Ricci, Luciano 29
Riccioli, Francesco 21
Ridge, Tess ; Millar, Jane 19
Rigg, John ; Sefton, Tom 19
Riselli, Serena 27
Romita, Tullio 24
Rotman, David 29
Saba, Andrea 24
Saba, Michele 29
Sabato, Maria Chiara 23
Sale, Giovanni 9
Salvan, Antonella ; Baldassari, Eva ; Mirandola, Massimo 22
Salvatore, Paolo 10
San Mauro, Cesare 12
Sartori, Laura 24
Schizzerotto, Antonio ; Marzadro, Sonia 19
Sèdola, Libero 27
Simone, Michele 10
  19
Siravo, Francesco 15
Siza, Remo 19
  20
Soccorso, Corrado 28
Spattini, Gian Claudio 12
Spiezie, Benedetta 20
Steiner, Paolo 28
Strocchia, Francesco 8
Tagliabue, Stefania 10
Talani, Mario 12
Tandoi, Adriana 17
Tarasco, Antonio Leo 12
Tedeschini, Federico 18
Tibollo, Alessandra 27
Trucco, Lara 9
Vacirca, Sergio 17



   33

Valente, Lucia 17
Vallin, Eleonora 18
Vindigni, Gabriella ; Sgarlata, Rosa 18
Vitale, Tommaso 18
Vivaldi, Elena 23

 

 



   34

Indice per descrittore 
 

 
Aborto ; L. n. 194/1978   
Abusivismo ; Demolizioni  ; Corte europea dei diritti dell'uomo 15
Aggiudicazione  ; Annullamenti 27
Agricoltura ; Spesa agricola  ; Costituzione della Repubblica italiana  ; 
Riforme ; L. n. 42/2009 21
Agricoltura ; Spesa pubblica ; Regioni ; Politiche agrarie 21
Agriturismo ; Agricoltura ; Normativa 21
Alberghi ; Trentino-Alto Adige  ; Trekking 24
Alimentazione ; Comunità europee ; Stato ; Regioni 21
Alimenti ; Trasporti 17
Ambiente ; Tutela ; Cooperazione internazionale ; Accordi internazionali 27
Amministratori pubblici ; Comuni 9
Amministrazione pubblica ; Cittadini 10
Anziani 20
Appalto ; Capitolati d'oneri ; Tutela 28
Appalto ; Convenzioni 28
Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  ; Dichiarazioni 28
Appalto ; Documenti ; Par condicio 28
Appalto ; Requisiti ; D.Lgs. n. 163/2006 28
Asili nido ; Famiglie ; Condizione femminile ; Occupazione 19
Assistenza sociale ; L. n. 328/2000 23
Assistenza sociale ; Veneto  ; Comuni ; Spesa pubblica 23
Atti amministrativi 11
Atti amministrativi ; Validità 12
Attività giurisdizionale ; Unione europea ; Organizzazione mondiale del 
commercio  ; Banca mondiale 12
Autorità amministrative indipendenti 12
Aziende a partecipazione pubblica ; Privatizzazione ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 12
Beni culturali ; D.Lgs. n. 42/2004  ; Applicazione ; Gestione 24
Beni culturali ; Design ; Industria ; Italia 24
Bevande alcoliche ; Normativa 17
Bilanci ; Enti locali 8
Bobbio, Norberto 13
Camorra 10
Cattolicesimo ; Partiti cattolici ; Repubblica federale di Germania 9
Centrali eoliche  ; Sentenze della Corte costituzionale 27
Città ; Trasporti ; Veicoli a trazione elettrica 15
Città storiche ; Urbanistica ; Globalizzazione 15
Clima ; Cambiamento ; Sviluppo sostenibile  ; Politiche ambientali 26
Commercio elettronico  ; Consumatori ; Tutela 18
Comportamento elettorale ; Classi sociali 8
Contabilità pubblica ; Enti locali 8
Contrattazione collettiva ; Rapporto di pubblico impiego ; L. n. 15/2009 10
Contrattazione collettiva ; Riforme ; Enti locali ; D.Lgs. n. 150/2009 10
Contratti 27
Contratti ; Amministrazione pubblica 28
Contratti di lavoro a termine ; Sentenze della Corte costituzionale 17



   35

Cooperazione internazionale ; Italia 13
Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Procedura penale 13
Costituzione europea  ; Trattato di Lisbona 11
Crisi economica ; Liberismo  ; Teorie economiche ; Paesi occidentali 18
Cristiani ; Religioni 25
D.L. n. 135/2009  ; Servizi pubblici locali 9
D.Lgs. n. 152/2006  ; Inquinamento ; Sanzioni pecuniarie 26
D.Lgs. n. 152/2006  ; Sentenze della Corte costituzionale 26
Disabili ; Assistenza sanitaria ; Spesa sanitaria 22
Disabili ; Famiglie ; Povertà ; Regno Unito 19
Disabili ; Politiche sociali 23
Distretti industriali ; Industria ; Italia 17
Distretti industriali ; Italia 17
Distretti rurali  ; Sviluppo economico 21
Dolomiti  ; Unesco  ; Riconoscimento ; Tutela 27
Elezioni europee ; 2009 ; Partiti politici 9
Elezioni politiche ; Contenzioso elettorale ; Corte costituzionale 9
Elezioni regionali ; Regione Veneto  ; Elezioni comunali ; Comune di 
Venezia  ; 2010 9
Encicliche  ; Benedetto XVI 25
Energia nucleare ; Metodologia di ricerca ; Rischi nucleari ; Innovazione 
tecnologica 26
Energia solare 29
Ente per le nuove tecnologie, l'energia e l'ambiente  ; Energia nucleare ; 
Rifiuti radioattivi ; Ricerca ; Sviluppo sostenibile 29
Enti locali ; Bilanci pubblici 8
Enti locali ; Consulenza ; Controllo ; Corte dei conti 9
Famiglie ; Lavoro ; Diocesi ; Milano 19
Farmaci ; Legislazione 22
Federalismo ; Regionalismo 13
Finanza pubblica 8
Finanza pubblica ; Fonti energetiche rinnovabili 29
Finanza pubblica ; Indicatori economici ; Budget 8
Fisco ; Federalismo ; Costituzione della Repubblica italiana 7
Fisco ; Federalismo ; Italia meridionale 7
Fisco ; Federalismo ; L. n. 42/2009  ; Costituzione della Repubblica italiana  ; 
Riforme 7
  8
Fonti energetiche rinnovabili ; Legislazione ; Impianti energetici 29
Formatori ; Professionalità 16
Formazione professionale ; Dirigenti 16
Gas naturale ; Risorse energetiche 29
Giustizia amministrativa ; Interessi legittimi 12
Immigrati ; Donne ; Lavoro domestico 16
Impianti nucleari ; Ente per le nuove tecnologie, l'energia e l'ambiente 26
Impianti nucleari ; Italia 29
Imprenditori ; Giovani ; Italia del Nordest 18
Industria elettrica ; Legislazione 28
Informazione ; Ambiente ; Tutela ; Giurisprudenza amministrativa 26
Istruzione scolastica ; Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione 24
Italia  ; Rapporti di ricerca 25
L. n. 425/1997  ; L. n. 1/2007  ; Esami di Stato  ; Istruzione secondaria 24



   36

superiore 
Lavoratori ; Aziende ; Organizzazione ; Europa 17
Lavoratori extracomunitari ; Trattamento economico 16
Lavoro a tempo parziale ; Trattamento economico 17
Lavoro a termine ; Riforme 17
Leggi ; Lingua inglese ; Interpretazione 10
Legislazione comunitaria ; 2008 12
Madri ; Lavoro ; Famiglie monogenitore  ; Povertà 19
Manifesti pubblicitari ; Inquinamento 27
Matrimonio ; Presa di decisioni ; Investimenti privati 18
Ministeri ; Autorità amministrative indipendenti 10
Mobilità sociale ; Occupazione ; Italia  ; Sec. 21. 19
Molestie sessuali ; Consiglieri di parità  ; Donne ; Parità 13
Mutui ; Contrattazione 18
Napoli  ; Rifiuti ; Politiche pubbliche ; Italia meridionale 27
Occupazione temporanea ; Salari ; Discriminazione sociale 16
Operatori socio-sanitari 22
Ordinamento giuridico ; Unione europea 12
Organizzazione delle Nazioni unite ; Clima ; Cambiamento 26
Pensioni ; Italia  ; Corea del Sud 22
Perequazione urbanistica  ; Campania  ; Legislazione regionale 15
Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile  ; Toscana 15
Politica agraria comunitaria  ; Analisi ; Sviluppo sostenibile 21
Politiche pubbliche ; Cambiamento 13
Poteri dello Stato ; Attività giurisdizionale ; Giurisdizione amministrativa 11
Povertà ; Classi medie ; Classi sociali ; Famiglie ; Condizioni economiche 20
Povertà ; Italia  ; 2009 19
Povertà ; Stato sociale 20
Presidente della Repubblica ; Promulgazione ; Emanazione ; Attività 
legislativa 11
Presidente della Repubblica ; Ricorsi amministrativi 11
Processo amministrativo 11
Prodotti agricoli ; Prezzi agricoli 21
Prodotti industriali ; Certificazioni ; Ambiente 17
Prodotto interno lordo ; Produttività ; Italia 18
Rapporto di lavoro ; Estinzione ; L. n. 300/1970 16
Rapporto di pubblico impiego ; Produttività ; Ottimizzazione 10
Rapporto di pubblico impiego ; Riforme ; Enti locali ; D.Lgs. n. 150/2009 10
Redditi ; Povertà 19
Repubblica popolare cinese  ; Stati Uniti d'America  ; Relazioni internazionali 13
Residenze sanitarie assistenziali  ; Legislazione 22
Retribuzioni ; Appalto ; Convenzioni internazionali 16
Ricorsi amministrativi ; Diritto di accesso ; Consiglio di Stato 12
Rifiuti radioattivi ; Smaltimento 26
Rifiuti urbani ; Tariffe ; Tributi locali 27
Risorse energetiche ; Politiche comunitarie 29
Risorse idriche ; Tutela ; Regione Veneto  ; Direttiva n. 2000/60/CEE 28
Sanità pubblica ; Politica sanitaria ; Programmazione 22
Scienze politiche ; Teorie politiche ; Comparativismo 13
Servizi pubblici ; Società ; Affidamento ; Sentenze del Consiglio di Stato 27
Servizi pubblici locali ; Affidamento ; Aziende a partecipazione pubblica 9
Servizio civile 23



   37

Stati Uniti d'America  ; Relazioni internazionali 14
Sylos Labini, Paolo <1920-2005> 18
Tempo di lavoro ; Tempo libero ; Famiglie ; Internet  ; Telefoni cellulari 24
Teorie economiche  ; Teorie politiche ; Proprietà pubblica 18
Teorie economiche ; Sviluppo economico 18
Trattato di Lisbona  ; Parlamento 11
Turismo ; Abitazioni ; Proprietà privata 25
Turismo ; Liberalizzazione ; Direttiva n. 2006/123/CE 24
Unione europea ; Chiesa cattolica ; Religioni 25
Unione europea ; Trattato di Lisbona 11
Urbanistica ; Immigrazione ; Politiche ; Torino 15
Valutazione d'impatto ambientale  ; Progetti ; Legislazione comunitaria 15
Vecchiaia ; Redditi ; Povertà 19

 
 



   38

Indice delle riviste spogliate 
 

Aesse 2010 1
Aggiornamenti sociali 2010 2
Ambiente Risorse Salute 2009 123
ANCI rivista 2010 1
Azienditalia 2010 1
Azienditalia. Il Personale 2010 1
Censis 2009 11/12
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente 2009 12
Disciplina del commercio e dei servizi 2009 4
Economia e ambiente 2009 6
Economia e diritto agroalimentare 2009 3
Energia, ambiente e innovazione 2009 6
Equilibri 2009 3
G.A. Gazzetta ambiente 2009 6
Giornale di diritto amministrativo 2010 2
Giurisdizione amministrativa 2009 9
Giurisprudenza di merito 2010 1
 2010 2
Giurisprudenza italiana 2009 12
Il foro amministrativo C.d.S. 2009 10
 2009 11
Il foro amministrativo T.A.R. 2009 9
 2009 10
Il foro italiano 2009 12
 2010 1
Il Ponte 2010 1
 2010 2
Inchiesta 2009 165
La Civiltà cattolica 2010 3830
 2010 3831
La comunità internazionale 2009 4
La Nuova ecologia 2010 2
La nuova giurisprudenza civile commentata 2010 1
La Rivista del turismo 2009 4
L'amministrazione italiana 2009 10
Limes 2010 1
Micromega 2010 2
Nordesteuropa.it 2010 1/2
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2009     23/24
Parchi 2009 57
Polis 2009 3
Professionalità 2010 107
Prospettive assistenziali 2009 168
Prospettive sociali e sanitarie 2010 2
Quaderni di scienza politica 2009 3
Rassegna parlamentare 2009 4
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2009 7/8
Rivista di politica economica 2008 9/10
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 2009 4



   39

Rivista giuridica della scuola 2009 3
Rivista giuridica dell'ambiente 2009 6
Rivista giuridica dell'edilizia 2009 4
Rivista italiana di diritto e procedura penale 2009 4
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2009 6
Rivista italiana di politiche pubbliche 2009 3
Sanità pubblica e privata 2009 6
Sociologia e politiche sociali 2009 3
Studi Zancan 2009 6
Technology review 2010 1
Urbanistica 2009 140
Urbanistica Dossier 2009 113

 


